
Zima 
   Zima byla velice mírná a klidná. 

 

Neštěstí 
Šmerda František rolník č.12, jel do Rousinova vyčistit obilí do družstva což se mu stalo osudným, koně se mu splašili a on 

je nemohl chytit skočil na vůz ale vůz se převrhl a pytle spadli na něho a poranili ho asi 5 den skonal. Škoda ho vzorný 

hospodář star 54 roků. 

 

Smlouvy se státem
   Rolnictvo dělá smlouvy se státem co nejvíc može. 

 

Jaro
   Jaro dosti vlhké pěkně prší takže úroda má pohodu. 

 

1 květen 
   1.května manifestuje dělnictvo a rolnictvo s hudbou do Rousinova, kde se koná tábor lidu. 

 

Léto, žně
   Léto bylo velice pěkné a úroda skvělá. Žně byli velice pěkné a suché až ke konci kdo se opozdil přišli deště. Obilí sypalo 

pěkně až 6 metrických centů dala míra. 

 

Podzim 
   Podzim byl velice pěkný, velká úroda bramborů které se pěkně za sucha dostali do sklepů, bylo 60 metrických centů i více 

po míře, takže rolnictvo mohlo splnit lehko dodávky. 

   10.října se dobývála řepa cukrovka, též za sucha a byla velice vydatná, výnos byl 60q i více, vše se udělalo za such a 

pěkného počasí. 

 

Otevření
   20 října bylo zde otevření pobočky ústavu tělesně vadných, ze starého zámku rytíře Komperce. Byla pořádána polní mše, 

kterou sloužil Dražovský děkan s místním Farářem Dopytem, po mši měl kázání p.Farář Formánek z Rostěnic. Hlavně 

vysvětlil cirkev řimskokatolická a stát. 

   Odpoledne průvod vesnici od školy děti v krojich celá obec v čele nár. výboru v zastoupení Krajského výb. Okresního 

výb.,občanstva místního a okolního a chovanců zdejšího ústavu. 

   Předseda místního nár. výb. zahájil proslov a uvítal hosty a všechny přítomné, soudr. Švestka Josef a předal slovo 

zástupci krajského vedení soudr.Podaný a jiní pak byla veselice lidová za součinnosti všech korporací a občanů, Stran KSČ, 

Sokol Hasiči, Sportovci, zvlašť hospodyňky p.Vartová p.Levíčková p.Gronichová a jiní. 

   Výsledek byl asi 36 tisíc čistého zisku pro tělesně vadné. 

 

Sebevražda
   20 října v den veselice spáchala spáchala sebevraždou Anežka Hrdinková roz.Pelikánova skokem ze skále k Olšanům 

s Fialové skále, našli ji asi 3 den v pomatení smyslu. 

 

28 říjen
   28 říjen byl oslaven v sobotu taneční zábavou a v neděli, recitací a zpěvy za řízení p.Řídícího Lukaška Ol. a místního  

p. učitele Františka Kaluže z dětmy místní nár. školy. Proslov měl p.předseda Škaroupka. 

 



Rekonstrukce nár. výboru
   Následkem vzdání se předsedy Josefa Švestky č.101, byla provedena směna nár. výboru. 

Předsedou Tomáš Škaroupka tesař. Místopředseda Fabo Emil dělník a p.Chládek. 

 

říjnová Revoluce
   7.listopadu byla oslavena říjnová revoluce. Byl vyzdoben obecní kancelář, velká podobenka soudr.Gen.J.Stalina s druhé 

strany soudr.Lenin ve středu soudruh president Kl. Gottwald a dokola vyzdobeny, i ve vesnici prapory, večer byl upraveno 

jeviště zase podobizny. 

   Pan řídící Lukášek Old. měl přednášku o říjnové revoluci, význam a vývoj dnešní doby. Pak následovali verše a zpěvy a 

recitace, které nacvičili soudr. řídící Lukášek a učitel Kaluža. Skončení bylo ukončeno hymnami i Ruskou. 

 

Ruština
   Bylo vyzváno občanstvo i mládež, že mají příležitost se učiti ruské řeči které vyučuje učitel Kaluža, účastníkem je asi 36 

osob. 

 

Školení
   Strana Čs.Komunistů pořádá školení svých členů. 

 

Zde je v originálu kroniky razítko Okresního národního výboru ve Vyškově, datum 24.2.1951 a podpis Jos. Skácel. 

 

Od tohoto místa dopsal Ant. Novák, který se stal dalším kronikářem obce. 

 

Úmrtí r.1949.
Úmrtí Zemřelo 12 občanů a sice 6 žen a 6 mužů. Z toho jest 7 místních rodáků a 5, jež osud života zavál v tato místa. 

Nejstarší 83 roky, nejmladší 35 let. 

 

 

Narození Spatřilo světlo světa 12 nových občanů a sice 5 hochů a 7 děvčat. 

Zábavy Konalo se 6 tanečních zábav 

Dávky Vybírali se následující dávky a poplatky, z nichž příjem se jevil takto: 

 Dávka z bytů, z jedné místnosti 50 Kč  31.350,- Kč 

 Dávka ze psů, z jednoho 40 Kč   3.700,- Kč 

 Dávka z karet z jedné hry 2,-Kč   594,- Kč 

 Dávka z lihovin     84.604,70 Kč 

 Dávka ze zábav     6.213,10 Kč 

 Dávka z přírůstku hodnoty nemovitostí  11.724,50 Kč 

Státní příděly: Státní příděl náhradový činil  50.076,- Kč 

   Zemský příspěvek   17.000,- Kč 

   Příděl daně domovní   5.005,- Kč 

Investice hřbitov: Na hřbitově se pořídila studna částkou 18.000,- Kč, které bylo velice zapotřebí. Část hřbitovní zdi se 

sesula, kterou členové K.S.Č. odklidili, ale která čeká na dovedné ruce, aby ji znovu zřídili. 

Světelní síť: Rozšířena jest světelná síť do bývalého dvora a ku hřbitovu k domu č.p. 243 

Kostel:   Kostel se spravil se sbírek věřících. 

Nový kříž: Boží muka, blízko nové školy, která byla válkou zničena, se odklidila a o krok dále byl postaven nový kříž. 

 

   Tento rok končí prvním rokem úspěšné pětiletky. 

         Dopsal Ant. Novák 


